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TALVISOTA SUOMUSSALMELLA IV

Alkusanat

Sisällöstä

Talvisota Suomussalmella IV on neljäs teos Talvisota Suomus-
salmella -sarjasta. Se on jatkoa edelliselle kokoamalleni teokselle
Talvisota Suomussalmella III.
Kirjan sisältö koostuu kokonaisuudessaan suomalaissotilaiden alun
perin ennen julkaisemattomista kertomuksista Suomussalmelta.
Lisäksi mukana on myös muutamia siviilikansalaisten oma-
kohtaisia kokemuksia noilta ajoilta.
Nämä miehet ja naiset, jotka itse olivat sota-alueella taistelujen
polttopisteessä, saavat nyt viimeistään kertomuksensa kuuluviin.
Suuri osa heidän omakohtaisista kertomuksistaan jätettiin vuosien
varrella julkaisematta Kansa taisteli -lehdissä ja nuo toimitukseen
lähetetyt käsikirjoitukset leimattiin hiljaisuudessa unohtumaan
Sota-arkistoon. Olen tarkistanut ja muokannut hieman kertomusten
alkuperäistä tekstimuotoa luettavampaan muotoon. Loppuosassa on
esitelty sota-ajan tapahtumia SA-valokuvin Suomussalmelta.

Teos on omistettu Suomussalmella 1939-1940 käydyn talvisodan
suomalaisveteraaneille ja heidän unohtumattomalle muistolleen.

Enossa 30. marraskuuta 2020 Väinö Mononen
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Liekkipatsas: - Suomussalmen talvisodan muistomerkki.
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Ikihonka: - Talvisodan yksi selviytyjä Kylänmäen taistelupaikalla.
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TALVISOTA SUOMUSSALMELLA IV

Julkaisemattomia kirjoituksia

Juntusrannan ensimmäiset päivät talvisodassa 1939

Vihollisen hyökättyä yli rajan joutuivat pohjoisten erämaakylien
harvat puolustajat erikoislaatuisiin tilanteisiin. Vähitellen sitten
huomattiin, että nikkeli puri Puna-armeijan soturiinkin. Sisu nousi
ja alettiin tapella oikein tosissaan - joukkueet divisioonaa vastaan!

Maanantaina 27. päivä joulukuuta 1939 lähetettiin Juntusrannan
koululla majailevasta vänrikki Elon joukkueesta alikersantti Juho
Tolosen partio, johon kuuluivat Hannes Lauronen ja tämän jutun
kirjoittaja, kolmen päivän reissulle tekemään huomioita rajan
varressa.
Määräyksen mukaan partio suunnisti Murtovaaraan ja sieltä
edelleen Karttimon tyhjillään olevaan rajavartiopaikkaan.

Sodan merkit

Vartiolla olevasta tornista kiikaroitiin rajan takana olevaa Lonkan
kylää, jossa jo silloin näkyi liikkuvan paljon sotilaita ja kymmeniä
ratsukoita sekä monenlaisia ajoneuvoja.
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Koko YH:n aikana siellä ei ollut nähty moista vilinää. Illan jo
hämärtyessä partio kävi vielä rajan lähellä paikassa, jossa rajan
ylittää polku Lonkka - Lehtovaara. Siellä ei huomattu mitään
erikoista.
Lehtovaarassa Gunnar Seppäsen talossa sitten yövyttiin.
Koirat haukkuivat ajoittain kiivaasti. Siksi kävivät Juho Tolonen
ja Hannes Lauronen aamuhämärissä rajalla ja tultuaan kertoivat
yön aikana rajalle asti ilmaantuneen aivan kuin tiepaaluja.
Tämä sai partion aavistamaan pahinta eilisiltaisen Lonkasta
näkyvän vilkkaan liikkeen lisäksi.
Kuitenkin jatkoimme rajamiesten partiopolkua Pirttivaaraan.
Siellä meidän olisi tehnyt mieli pyytää siviileitä lähtemään
evakkoon. Emme kuitenkaan uskaltaneet sitä tehdä, koska siihen
oli ylemmältä taholta jyrkkä kielto. Ilmeisesti ei uskottu sodan
alkavan.
Keskiviikkoaamuna paluumatka suoritettiin Syrjälän - Myllyvaaran
ja Peltolan kautta Juntusrannan koululle.

Se alkoi sittenkin

Torstaiaamu alkoi järkyttävillä ja yllättävillä tiedoilla - sota oli
alkanut! Saimme käskyn jakaa kiireisesti alueella oleville siviileille
käskyjä lähteä heti evakkomatkalle. Ymmärsimme kyllä heti,
että tietoa oli mahdoton saada jokaiseen erämaakylään.
Partio, johon kuuluivat Gunnar Seppänen, Tammenmaa ja Heino
Manninen läksi kiiruhtamaan Lehtovaaran kylään.
Vihollinen marssi kuitenkin jo vastaan kilometrin päässä kylästä!
Lyhyen tulitaistelun jälkeen oli vetäydyttävä ja otettava suunta
takaisin koululle, jonne partio saapui kello 13.00.
Koulu paloi jo ja miehet aikoivat ohittaa sen rannan puolelta.
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